
 
 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. 

№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Пермского края от 22 марта 2023 

г. № 195-п «Об усилении мер пожарной безопасности на территории Пермского 

края в весенне-летний пожароопасный сезон», постановлением администрации 

Чайковского городского округа от 9 апреля 2024 г. № 324 «Об усилении мер 

пожарной безопасности на территории Чайковского городского округа в 

весенне-летний пожароопасный сезон 2024 г.», протоколом заседания комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Чайковского городского округа от 22 февраля 2024 г. 

№ 1, Уставом Чайковского городского округа, в целях реализации первичных 

мер пожарной безопасности и в связи с осложнением обстановки с пожарами на 

территории Чайковского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить особый противопожарный режим на территории 

Чайковского городского округа в период с 12 июня 2024 г. по 30 июня 2024 г. 

2. На период действия особого противопожарного режима: 

2.1. ограничить посещение гражданами лесов, за исключением граждан, 

трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах; 

2.2. запретить на территории лесов, парков, скверов, на землях 

сельскохозяйственного назначения, вдоль дорог, в зонах водоемов, на 

территориях населенных пунктов, придомовых территориях индивидуальных 

жилых и многоквартирных жилых домов, садоводческих и огороднических 

некоммерческих товариществ сжигание порубочных остатков, горючих 

материалов, мусора и разведение костров, проведение пожароопасных работ, 

Об установлении особого 
противопожарного режима 
на территории Чайковского 
городского округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 1 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



топку печей и котельных установок вне оборудованных мест; 

2.3. ввести на период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды при 

объявлении штормового предупреждения запрет на топку печей, кухонных 

очагов и котельных установок без дымников, искрогасителей или других 

подобных устройств; 

2.4. запретить проведение массовых мероприятий на объектах, не 

оборудованных или имеющих неисправные системы пожарной автоматики и 

оповещения, не имеющих телефонной связи, не имеющих необходимого 

количества эвакуационных выходов либо если эвакуационные выходы не 

соответствуют требованиям, предусмотренным Федеральным законом 

от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности»; 

2.5. ввести в действие план основных мероприятий по профилактике и 

обеспечению пожарной безопасности на период особого противопожарного 

режима, направленный на предупреждение лесных и других ландшафтных 

(лесных) пожаров и их последствий на территории Чайковского городского 

округа и план мероприятий по предупреждению пожаров, гибели и 

травматизма людей от них на территории Чайковского городского округа, 

утвержденные постановлением администрации Чайковского городского округа 

от 9 апреля 2024 г. № 324 «Об усилении мер пожарной безопасности на 

территории Чайковского городского округа в весенне-летний пожароопасный 

сезон 2024 г.». 

3. Требования, установленные на период действия особого 

противопожарного режима, являются обязательными для исполнения 

организациями всех форм собственности, осуществляющими деятельность на 

территории Чайковского городского округа, а также гражданами, 

находящимися на территории Чайковского городского округа. 

4. Разместить постановление на официальном сайте администрации 

Чайковского городского округа. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Чайковского городского округа, 

руководителя аппарата. 

 

 
Глава городского округа –  
глава администрации  
Чайковского городского округа                                                       А.В. Агафонов 
 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 2 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Пояснительная записка
к проекту постановления администрации Чайковского городского 

округа «Об установлении особого противопожарного режима на 
территории Чайковского городского округа»

Проект постановления администрации Чайковского городского округа . : 
«Об установлении особого противопожарного режима на территории ’ 
Чайковского городского округа» разработан МКУ «Управление гражданской , 1 
защиты» в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. > 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих , • 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ' 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. 
№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Пермского края от 22 марта 2023 г. 
№ 195-п «Об усилении мер пожарной безопасности на территории Пермского 
края в весенне-летний пожароопасный сезон», постановлением администрации , ■ 
Чайковского городского округа от 9 апреля 2024 г. № 324 «Об усилении мер ‘ ; 
пожарной безопасности на территории Чайковского городского округа в, • 
весенне-летний пожароопасный сезон 2024 г.», протоколом заседания комиссии ' ; 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению . • 
пожарной безопасности Чайковского городского округа от 22 февраля 2024 г. ' ; 
№ 1, Уставом Чайковского городского округа, в целях реализации первичных • 
мер пожарной безопасности и в связи с установившейся теплой сухой погоды, 
ухудшением метеопрогнозов и осложнением обстановки с пожарами, возросшей 
опасностью возникновения ландшафтных (природных) пожаров из-за 
неосторожного обращения с огнем гражданами на территории Чайковского 
городского округа, необходимостью проведения мероприятий, направленных на ; 
предупреждение и снижение количества пожаров на территории Чайковского - 
городского округа в весенне-летний пожароопасный сезон 2024 года.

Реализация предлагаемого решения путем утверждения проекта > ; 
постановления не повлечет негативных социально-экономических, финансовых ’ у 
и иных последствий, в том числе не повлечет увеличения расходов бюджета ; 
Чайковского городского округа.

Принятие проекта не потребует отмены, внесения изменений в иные 
муниципальные нормативные правовые акты администрации Чайковского 
городского округа.

В проекте коррупциогенные факторы отсутствуют.
Принятие проекта не затрагивает интересы инвестиционной и- ; 

предпринимательской деятельности, в связи с чем, отсутствует необходимость у 
проведения оценки его регулирующего

Директор МКУ «Управление 
гражданской защиты»

Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 3 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 4 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 5 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 6 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 7 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 8 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 9 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 10 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 11 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 12 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 13 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 14 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 15 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 16 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 17 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 18 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 19 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 20 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 21 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 22 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 23 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18



ПОГОДА в Чайковском до 30 июня 2024 г. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 518 от 11.06.2024. Исполнитель: Борисова О.В.
Страница 24 из 24. Страница создана: 10.06.2024 14:18


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

